



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2023

PROCESSO Nº 19810/2023

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA DE EDUCAÇÃO MAKER PARA AS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Aos 12 (doze) dias do mês de janeiro do ano de 2023, às 08h30, reuniu-se, na Sala de Licitações a Equipe de Apoio ao Pregão Presencial para responder ao pedido de esclarecimento enviado por e-mail por **VN INOVAÇÕES**, referente à licitação em epígrafe.

QUESTIONAMENTO:

1. No edital Pagina 21.

LOTE 04 – IMPLATAÇÃO DE METODOLOGIA INOVADORA DE EDUCAÇÃO MAKERS

Referencia a 4 serviços de: CAPACITAÇÃO E METODOLOGIA INOVADORA DE EDUCAÇÃO MAKER, COMPREENDENDO CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES TOTALIZANDO 30 (TRINTA) HORAS DE FORMAÇÃO, conforme descritivo no Termo de Referência.

Sendo que no termo de referencia "descritivo" pagina 28, determinar uma formação envolvendo 7 temas, totalizando 63 horas de formação.

Poderia informar qual seria a carga horaria da formação e qual seria os temas?

2. No edital pagina 21;

MONITORES PARA AS QUATRO SALAS MAKERS POR UM PERÍODO DE 9 MESES, conforme descritivo no Termo de Referência

Poderia informar qual a carga horaria semanal a ser trabalhada e a quantidade de profissionais?

RESPOSTA DA UNIDADE RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

No edital Página 21;

LOTE 04 – IMPLATAÇÃO DE METODOLOGIA INOVADORA DE EDUCAÇÃO MAKERS Referência a 4 serviços de: CAPACITAÇÃO E METODOLOGIA INOVADORA DE EDUCAÇÃO MAKER, COMPREENDENDO CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES TOTALIZANDO 30 (TRINTA) HORAS DE FORMAÇÃO, conforme descritivo no Termo de Referência. Sendo que no termo de referência "descritivo" página 28, determinar uma formação envolvendo 7 temas, totalizando 63 horas de formação. Poderia informar qual seria a carga horária da formação e qual seria os temas?

Resposta: Ver anexo VII - Termo de referência - item 11. Do Descritivo dos itens - #86. Capacitação e metodologia (fl. 27 e 28).

No edital Página 21.

MONITORES PARA AS QUATRO SALAS MAKERS POR UM PERÍODO DE 9 MESES, conforme descritivo no Termo de Referência. Poderia informar qual a carga horária semanal a ser trabalhada e a quantidade de profissionais?

Resposta: Ver anexo VII - Termo de referência - item 5. Da contratação de monitores para apoio pedagógico aos professores. Para o projeto salas makers serão quatro profissionais, sendo um para cada local.

Estes esclarecimentos foram encaminhados ao licitante e serão disponibilizados no portal desta Administração, para conhecimento público.

Hicaro Alonso
Pregoeiro

Diogo Silva
Membro

Bruna Gabriela Bassumo
Membro